
Významné osobnosti
v historii naší obce
- Václav Posledník

Informační magazín obce Stehelčeves

STEHELČEVSKÝ
ZPRAVODAJ

Prosinec 2022 ČÍSLO 12

Informace z obce Školáček
Koncert pro
dvojčátka Laser show



2

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Stehelčevský zpravodaj

Registrace: MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10585, 12/2022
Vydavatel: Obec Stehelčeves, zpravodaj@obecstehelceves.cz

Toto číslo vyšlo: 1. 12. 2022
Uzávěrka příštího čísla: 20. 12. 2022

Informace z obce

Prezidentské volby 2023

● Dne 3.12.2022 proběhne
v sále KD Vítání občánků. Přiví-
táni budou:

Nella Skleničková,
Lea Veronika Bombalová,

Vojtěch Kubásek

● Sběrné místo ve dvoře OÚ
bude v letošním roce otevřeno na-
posledy 18. 12. 2022, poté se opět
otevře 8.1.2023 od 10:00 – 12:00.

● Zasedání zastupitelstva
obce proběhne 14.12.2022 od
18. hodin v zasedací místnosti OÚ
Stehelčeves.

● Dne 28.12.2022 budou
z provozních důvodů zrušeny
úřední hodiny OÚ. Děkujeme za
pochopení.

Kontaktní údaje:

Obec Stehelčeves
Hlavní 43

273 42 Stehelčeves

tel.: 601 333 454
e-mail: ou@obecstehelceves.cz

Vše o odpadech
tel.: 702 068 469

e-mail:
referent@obecstehelceves.cz

Úřední hodiny:

Pondělí:
8:00-12:00, 13:00-17:00

Středa:
8:00-12:00, 14:00-18:00

POZVÁNKA NA
SETKÁNÍ S KRONIKOU

Poslední letošní setkání s kronikou
se koná v úterý 6. prosince 2022

od 18.00 hodin v obecním
„Domečku.“

Srdečně zvu všechny příznivce
obecní kroniky na toto
předvánoční setkání.

Jaroslava Štancová
– kronikářka obce

Harmonogram svozu
tříděného odpadu:

plast – pondělí, čtvrtek
papír – sobota, úterý
kov – v sudé měsíce

sklo – 1. úterý v měsíci

BLAHOPŘEJEME

Martin Bíba - 50 let
Jan Hartman - 50 let

Romana Mikešová - 55 let
Šťáhlavská Olga - 60 let

Pánek Pavel - 60 let
Jana Krupičková - 65 let
Jarmila Garayová - 75 let

Eva Opltová - 80 let

Svoz nebezpečného odpadu

proběhne v neděli 11.12.2022
od 9 –12 hodin. Kontejner

s obsluhou bude jako vždy u bu-
dovy OÚ.

Volba prezidenta ČR byla vyhlášena na dny:

pátek 13. 1. 2023 od 14:00 - 22:00 hodin
a sobotu 14. 1. 2023 od 8:00 -14:00 hodin

Případné II. kolo volby se uskuteční ve dnech:
pátek 27. 1. 2023 od 14:00 - 22:00 hodin

a sobotu 28. 1. 2023 od 8:00 -14:00 hodin

Kdo může volit:
Právo volit na území České republiky má každý státní občan ČR,

který alespoň druhý den voleb, dosáhl věku nejméně 18 let.



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

3

Ze zasedání zastupitelstva obce dne 26. 10. 2022

● 1. Zastupitelé obce souhlasí s navrženým a doplněným programem.
● 2. Zastupitelé obce souhlasí s Rozpočtovým opatřením č. 5/22.
● 3. Zastupitelé obce berou na vědomí vyhlášení inventarizace od 1.11.2022-15.1.2023 složení inventa-

rizační komise - p. Ševčík, Tučková, Vinš a souhlasí s plánem inventur. Složení Likvidační komise pro
období 2022-2026 p. Vagenknechtová, Ševčík a Musilová.

● 4. Zastupitelstvo obce souhlasí se zřízením Sociální komise.
● 5. Zastupitelstvo obce volí předsedou Sociální komise paní Světlanu Schrőderovou.

● 6. Zastupitelstvo obce souhlasí s navrženými členy Sociální komise: paní Monikou Korábovou a paní
Danou Dobešovou.

● 7. Zastupitelstvo obce souhlasí se zřízením Komise pro životní prostředí.
● 8. Zastupitelstvo obce volí předsedou Komise životního prostředí pana Jana Hartmana.
● 9. Zastupitelstvo obce souhlasí s navrženými členy Komise životního prostředí: paní Barborou Klime-

šovou a panem Tomášem Mytychem.
● 10. Zastupitelé obce souhlasí se zřízením Komise pro kulturu a sport.

● 11. Zastupitelstvo obce volí předsedou Komise pro kulturu a sport paní Kateřinu Müllerovou.
● 12. Zastupitelstvo obce souhlasí s navrženými členy Komise pro kulturu a sport: paní Gabrielu Pšenič-

kovou a slečnu Marcelu Mikešovou.

● 13. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Smlouvy o budoucím provozování kanalizace.
● 14. Zastupitelé obce souhlasí s tím, že se obec bude na výstavbě chodníku a veřejného osvětlení podílet

částkou maximálně 2.165.274,- Kč bez DPH, v ceně je zahrnuta i výstavba veřejného osvětlení.
● 15. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Kupní smlouvy a smlouvy o správě peněz a listin na spol. po-

díl o velikosti id 1/3 p. p. č. 845, 876, 890, 893, 905 v k. ú. Stehelčeves.

● 16. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Kupní smlouvy a smlouvy o správě peněz a listin na spol. po-
díl o velikosti id. 1/3 p. p. č. 811, 822, 827, 869 v k. ú. Stehelčeves.

● 17. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Licenční smlouvy k architektonickému dílu Dokumentace
návrhu stavby (tzv. architektonická studie) – Novostavba mateřské školy Stehelčeves, k.ú. Stehelčeves,
parc. č. 1012“ .

● 18. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem nové Smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny - ČEZ.

Celý zápis ze zasedání je k dispozici na webových stránkách obce nebo k nahlédnutí na OÚ.



4

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Vodárny Kladno - Mělník, akciová společnost
U vodojemu 3085, 272 01 Kladno

Firma je zapsána v otxhodnirn rejstříku vedeném Méstskýrn soudem v Praze. oddíl B, vložka 2380, sp.zn. Firm 40988/93. den zápisu l. l. 1994

Listzásilky: VKM, a.s., U vodojemu 3085, 272 01 Kladno, Tel.: 312812200, lč: 46356991, DIČ:CZ46356991,
BÚ: Komerční banka Kladno, č.ú. 51-5449020207/0100

Kladno 24. listopadu 2022

Oznámení ceny vodného a stočného pro rok 2023

Na základě rozhodnutí představenstva a dozorčí rady společnosti Vodárny Kladno — Mělník, a. s.
ze dne 24. 11.2022 Vám oznamujeme, že s účinností od 1. 1.2023 je cena vodného a stočného
stanovena takto:

vodné

stočné

celkem

cena v Kč/m3
bez DPH

73,13

54,05

127,18

cena v Kč/m3
včetně DPH (10%)

80,44

59,46

139,90

Ceny jsou jednotné pro všechny odběratele vodného a stočného.

U vodného a stočného je uplatňována věcně usměrňovanácena, do kalkulace se zahrnují pouze
ekonomicky oprávněné náklady.

Provozovatel, společnost Středočeské vodárny, a. s. bude cenu vodného a stočného účtovat
od 1. 1. 2023.

Ing. Radek Větrovec
předseda představenstva

Ing. Jan Boudek, MBA
předseda dozorčí rady



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

5

Harmonogram svozu odpadu

Cena známek za svoz komunálního odpadu a poplatku ze psa na rok 2023 

 

                                                                                                         obsah 120 l                  obsah 240 l 

1x týdně (červená) – 52 svozů/rok                                                          4.992,- Kč                     9.984,- Kč 

 

1x za 14 dní (žlutá) - 26 svozů/rok                                                           2.496,- Kč                     4.992,- Kč 

svoz – sudé týdny  

 

1x měsíčně (bílá) - 12 svozů/rok                                                               1.152,- Kč                    2.304,- Kč       

 

Jednorázová známka                                                                                        96,- Kč 

 

Svoz nádob na bioodpad (hnědé popelnice) je zahrnut do místního poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství. 

 

Cena poplatku ze psa na rok 2023 (splatný k 31.3.2023) dle Obecně závazné vyhlášky  

č. 1/2020 

 

Cena za jednoho psa                                                              200 Kč 

Cena za druhého a každého dalšího psa                            200 Kč 

 

 

Poplatky budou vybírány od pondělí 16.1.2022 pouze v době úředních hodin. 

Lze platit hotově nebo bezhotovostně (kartou). 

 

 

UPOZORNĚNÍ!  ZNÁMKY Z ROKU 2022 JSOU PLATNÉ DO KONCE MĚSÍCE 

LEDNA 2023! 

Obecní kontejner na BIO
bude od 1. prosince 2022
k dispozici pouze ve dvo-
ře OÚ. A to vždy v neděli

od 10-12 hodin.



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

6

 

 

 

Vážení spoluobčané, 

Sociální komise připravila pro Vás aktuální přehled poskytovaných sociálních služeb v kladenském 

regionu. Na obecním úřadu je k dispozici informační materiál s přehledem služeb a případně i odkazy 

na příslušné webové stránky. 

V přehledu naleznete aktuální seznam všech pobytových i ambulantních zařízení v tomto regionu, 

včetně kontaktů a upřesnění, komu je služba poskytována. Naleznete zde přehledně seznam zařízení 

pro seniory (Domovy pro seniory, Domovy se zvláštním režimem – pro osoby trpící demencí, 

Odlehčovací služby, týdenní i denní stacionáře). Je zde k dispozici i aktuální přehled soukromých 

zařízení pro osoby trpících Alzheimerovou chorobou, opět ve středočeském regionu. 

Přehled nabízí i seznam s kontakty na další sociální služby, pro ostatní cílové skupiny – rodiny s dětmi, 

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, oběti násilí, oběti v krizi, krizové linky, odborné sociální 

poradenství. 

Pokud si budete chtít sami, v klidu domova prohledat zařízení a poskytované služby, je zde k dispozici 

internetový odkaz na zařízení, která jsou  v gesci Středočeského kraje. 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do?SUBSESSION_ID=1668518269775_1 

 

Odkaz na služby poskytující pomoc osobám s demencí či Alzheimerovou chorobou 

https://www.alzheimer.cz/databaze-sluzeb/ 

 

Pokud byste potřebovali s vyhledáváním pomoc, můžete se obrátit na některého z členů sociální 

komise obce, který vám rád poradí, popřípadě zjistí potřebné informace. 

Informace sociální komise



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

7

Oznámení občanům

Akce kroniky obceAkce kroniky obce 

Ve dnech 11.-13. listopadu pořádal Klub kroniky za podpory OÚ Stehelčeves a MÚLP retro 
výstavu „Náš život v minulém století“. 

Výstavy se zúčastnilo mnoho obyvatel z obce i okolí a děti z naší Mateřské a Základní školy. Mnozí 
z návštěvníků přispěli dobrovolným vstupným a celá částka byla věnována naší škole jako příspěvek na 
pořízení vlajky s logem ZŠ a MŠ Stehelčeves. 

Dovolte mi touto cestou poděkovat všem, kdo se podíleli na přípravě a zdárném průběhu této 
výstavy, MULP za dotaci na zakoupení vybavení pro takovéto akce i všem návštěvníkům, kteří se 
přišli podívat. 

Současně přeji všem příznivcům naší kroniky, i všem občanům naší obce klidný a pohodový 
adventní čas, krásné Vánoce a mnoho zdraví a štěstí v roce 2023. 

 

  Jaroslava Štancová – kronikářka obce 

 

Vzhledem k vývoji cen energií je od 1. 12. 2022 upraven ceník pronájmu
Domečku a sálu Kulturního domu:

Domeček 250,- Kč/hod s DPH
sál KD 250,- Kč/hod s DPH

pronájem sálu KD nad 5 hodin 2500,- Kč s DPH

Prostory se budou pronajímat pouze občanům s trvalým pobytem v naší obci.

Novinkou v nájemní smlouvě bude vratná kauce ve výši
3000,- Kč, 5000 Kč, 10000 Kč – dle charakteru akce + úklid.



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

8

ŠKO�ÁČEK
ZŠ a MŠ Stehelčeves                                                školní rok 2022/2023

Slovo úvodem
V měsíci listopadu si žáci 1. stupně vyzkoušeli již v pořadí třetí letošní projektový
den, tentokrát na téma Písmenková země. Žáci zkoumali různé typy písem:
latinka, čínské znaky, arabské písmo, klínové písmo, Braillovo písmo nebo
hieroglyfy. Podívat jsme se byli také na místní výstavě Náš život v minulém
století, kde se žáci dozvěděli mnoho zajímavého z historie.
Rádi bychom Vás také srdečně pozvali na tradiční vystoupení žáků spojené s
prodejem žákovských výrobků. Zpívání pod jedličkou se uskuteční 16.12.2022 v
16:00 na školní zahradě, následovat bude prodej výrobků ve třídách a pro děti i
rodiče bude připraven čaj, káva a punč ve školní jídelně. Těšíme se na Vás.

Mgr. Aneta Zemanová

MŠ - Stehelčeves
U nás ve školce se toho děje …

Nové děti máme zadaptované, poznávají nové
kamarády, nové prostředí, seznamují se s paní
učitelkami, navazují nová přátelství. V září
jsme byli na divadelním představení “Lotrando
a Zubejda” na Brandýsku, kam jsme jeli
autobusem. Pro některé to bylo úplně poprvé,
protože autobusem ještě nikdy nejeli.:)
Koncem října jsme pro děti a rodiče připravili
Dýňování, o kterém jsem vám psala v minulém
čísle školáčku. 2. 11. na Dušičky jsme
zavzpomínali na naše nejbližší, kteří již nejsou
mezi námi.
Nenásilnou formou si povídám s dětmi o smrti,

snažím se jim přiblížit tuto tradici vzpomínání. Děti si nosí do školky fotky svých
nejbližších nebo svíčku, andělíčka nebo kytičku. Povídáme si o rodinných



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

9

vazbách, kdo je babička, dědeček nebo prababička a pradědeček. Společně pak
jdeme k památníku padlých vojáků, kde zapalujeme svíčky, co si děti přinesly.
Co nás čeká … Adventní tvoření a příprava na Vánoce. Návštěva Mikuláše, čerta a
anděla. Vánoční nadílka a Zpívání pod jedličkou, tradiční vystoupení pro rodiče s
prodejní výstavou.                                    Přeji Vám všem, klidné a krásné Vánoce

Katka Müllerová

MŠ Dřetovice
Ve III. třídě MŠ jsme s novým školním rokem přivítali i nové kamarády, kteří
nastoupili do naší třídy. Starší děti se hezky ujaly mladších, a formou her je
zapojily do kolektivu a také do společných aktivit. V říjnu jsme s I. a II. tř. MŠ
jeli autobusem do divadla v Brandýsku. Většina nových dětí byla v divadle poprvé,
a ještě jely samy bez rodičů autobusem. A tak to byl pro ně zážitek nejen
kulturní, ale i cestovatelský. Po delší době se nám také vydařilo fotografování
dětí, kdy nikdo neprotestoval a vyfotili se úplně všichni.  Na rodiče tak čeká
překvapení, krásné fotografie jejich ratolesti s vánoční tematikou.

Koncem měsíce října si děti v
naší třídě užily veselé
halloweenské dopoledne  v
maskách. Vařily lektvar,
omotávaly kamaráda
obvazem, lovily předměty z
pavučin a soutěžily v
okusování jablka na provázku.
Na zahradě jsme vyřezávali
strašidelné dýně, kterými
jsme ozdobili schodiště do

budovy. Připomněli jsme si i tradici Dušiček. Došli jsme se podívat na místní
hřbitov. Děti viděly, jak si lidé připomínají a uctívají své nejbližší. Některé děti
ukazovaly, kam chodí s rodiči položit kytičku, kde mají prababičku nebo
pradědečka. Na závěr návštěvy jsme uprostřed hřbitova zapálili svíčku za
všechny naše blízké, kteří už s námi nejsou.
Rádi podnikáme procházky po obci i do přírody mimo obec. Nejdále jsme v
letošním školním roce došli do Brodců. Cestou máváme vláčku na trati Kladno -
Kralupy nad Vltavou. Děti se vždy radují, když nám pan strojvedoucí vlaku zabliká
světly, zatroubí a zamává. Ben z naší třídy nám slíbil, že až bude velký, bude také
strojvedoucí a sveze nás vlakem až do Kralup. Máme se na co těšit.



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

10

USB Band zahraje pro Karolínku a Rozárku - potřebují hipoterapiiUSB Band zahraje pro Karolínku a Rozárku 
Dvojčátka potřebují hipoterapii  
 
Kapela USB Band zahraje 8. prosince od 19 hodin v kulturním domě v Stehelčevsi všem fanouškům 
hudby v rámci oblíbené Benefice pro…, ani tentokrát nezůstane jenom u not a zážitků. Výtěžek ze 
vstupného a finanční dary pomohou šestiletým dvojčátkům Karolínce a Rozárce, které díky tomu 
absolvují nákladnou hipoterapii a hiporehabilitační pobyty.  “Chceme dát našim dcerám šanci užívat si 
radostí i starostí, které si běžně užívají děti, které dostaly nejcennější dar – zdraví. Za vaši pomoc jsme 
nesmírně vděční,” vzkazují rodiče. 
 
Karolínka a Rozárka Pavcovy jsou těžce nedonošená, jednovaječná dvojčátka. Holčičky se narodily  
v 29. týdnu těhotenství akutním císařským řezem. Celé těhotenství přitom probíhalo v pořádku, bez 
žádných větších komplikací, nic nenasvědčovalo tomu, že se děvčátka narodí předčasně. Bohužel, 
několik dní po porodu prodělaly sestry krvácení do mozku 4. stupně.  
 
Karolínka a Rozárka mají spastickou formu DMO, sekundární epilepsii – Westův syndrom, kdy při 
záchvatech dochází k nevratnému poškození mozku, centrální tónickou a koordinační poruchu a výrazné 
opoždění psychomotorického vývoje.  
 
“Prognózy   lékařů   nejsou  optimistické,   nicméně   my  se   nevzdáváme a   bojujeme  ze  všech  sil. 
S holčičkami několikrát ročně absolvujeme týdenní intenzivní hiporehabilitační pobyt, intenzivní 
neurorehabilitace, dojíždíme pravidelně na ambulantní hipoterapii a dvakrát do roka absolvujeme také 
prodloužený hiporehabilitační víkend,” vypráví maminka Leona Pavcová. 
 
Věříme, že léčba dcerám pomůže 
 
Hipoterapie, hiporehabilitační pobyty a neurorehabilitace jsou však finančně velmi náročné a bohužel 
není v silách rodiny vše zaplatit. Proto požádali o pomoc charitativní projekt zapsaného spolku 
Revenium a kapely USB Band Benefice pro… 
 
“Hipoterapie společně s neurorehabilitací je pro nás velkou nadějí, jak minimalizovat následky velkého 
krvácení a vyvrátit tak negativní prognózy lékařů,” vysvětluje maminka. Kterého rodiče by potěšilo, 
kdyby po dlouhých šest let ze všech stran slyšel, že jeho děti nikdy nebudou samostatné, nebudou chodit, 
nejvýš pár kroků s chodítkem, že na tom budou špatně po mentální stránce a budou potřebovat 
nepřetržitou péči? Přesto se Pavcovi nikdy nevzdali.  
 
Bohužel žijeme v době, kdy šance na „normální“ život stojí spoustu peněz a kdy je i velmi moderní 
medicína na léčbu krátká. “Věříme, že láska nevymizela, i díky vaši podpoře chceme dát holčičkám 
šanci okusit, jaké to je žít normální život, jaké to je postavit se na vlastní nohy, šanci hrát si s ostatními 
dětmi a třeba se i rozběhnout… 
 
„Jsou chvíle, kdy fakt stojí za to pořádně hrábnout do strun a naladit se na stejnou notu,“ říká k celé akci 
Michal Svatý z kapely USB Band. 
 
 
 
 
 



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

11

 
 
 
 
 
Více o Benefici pro.. a o tom, jak pomáhá 
 
Podpořit Karolínku a Rozárku můžete přímo na koncertě, kde obratem dostanete Potvrzení o daru. 
Přispívat dvojčátkům však můžete už nyní platbou na účet spolku Revenium 115-5689490267/0100. 
Variabilní symbol je datum koncertu: 08122022. Všechny vybrané peníze dostanou rodiče děvčátek na 
úhradu hiporehabilitace a hiporehabilitačních pobytů. 
 
Benefice pro… je cyklus hudebních vystoupení, za kterými stojí frontman skupiny USB Band Michal 
Svatý. Kapela svými koncerty na různých místech Česka pomáhá vždy konkrétnímu člověku získat 
prostředky například na rehabilitaci, zdravotní pomůcky, lepší vozík nebo třeba auto. Finance se vybírají 
buď ze vstupného na koncert, nebo je lze posílat průběžně elektronicky jako finanční dar na účet 
pořádajícího spolku Revenium, s variabilním symbolem vybraného koncertu.  
 
Kontakty a odkazy: 
Natálie Kavuličová, projektová manažerka, natalie.kavulicova@revenium.cz,  
+420 739 45 50 57 
 
www.revenium.cz, www.inspirante.cz 
www.usbband.cz, www.beneficepro.cz 
 
 

 
 
 

VSTUPNÉVSTUPNÉVSTUPNÉ
DOBROVOLN

É
DOBROVOLN

É
DOBROVOLN

É



12

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Zoopark Zájezd navrací kriticky ohrožené koroptve polní do přírody

 

 

 
Zoopark Zájezd o.p.s. 

Zájezd 5, 273 43 
Okres Kladno 

 

 
www.zoopark-zajezd.cz                        IČ: 27564916 
pr@zoopark-zajezd.cz  DIČ: CZ 27564916 

 

Zoopark Zájezd navrací kriticky ohrožené koroptve polní do přírody 

Od loňského roku pracují chovatelé Zooparku Zájezd na posílení divoké populace koroptve polní, 
která je v české přírodě kriticky ohrožená. Celkem vypustili 22 zvířat. S projektem plánují 
pokračovat i v dalších letech a populací koroptví pravidelně podporovat dalším vypouštěním 
odchovaných jedinců. 

Koroptev polní je menší druh hrabavého ptáka z čeledi bažantovitých s oranžově zbarvenými tvářemi a 
hrdlem. Živí se rostlinami a semeny, na jaře a v létě požírá různé druhy hmyzu. Tento dříve velmi hojný 
polní druh je dnes v naší krajině na pokraji vyhynutí. Zatímco před sto lety žilo na území dnešního Česka 
odhadovaných pět milionů koroptví, v současnosti jich přežívá méně než 1,3 % původních stavů. Hlavní 
příčiny ohrožení koroptve jsou zřejmé a původ mají ve změně hospodaření se zemědělskou krajinou. 
Průmyslové zemědělství, konkrétně velkoplošné pěstování monokultur, mechanizace a především 
chemizace zapříčinily dramatické poklesy živočichů, kteří jsou přímo vázáni na polní prostředí. „Já jako 
pamětník si pamatuji z okolí obcí Zájezd, Stehelčeves nebo Dřetovice koroptve, které se zde 
vyskytovaly ve stovkách. Bylo to tak v 50., 60., ale ještě i v 70. letech. Dnes jsou počty koroptví 
minimální a mohou za to zásadní změny v zemědělství. Především používání chemikálií, které se 
následně dostávají i do potravy divokých zvířat třeba prostřednictvím hmyzu,“ popisuje Petr Frühauf, 
myslivecký hospodář Honitby Budeč, pod kterou obec Zájezd spadá. 

„Historicky jsou z okolí naší zoo doložené vysoké stavy koroptve polní, dnes se s ní zde však setkáváme 
spíš sporadicky. Ta početnost je v současnosti tak malá, že každý pták, který se do přírody dostane, je 
prospěšný. Chceme proto přispět k obnově populace koroptve, a to nejen vypouštěním odchovaných 
jedinců, ale rovněž i změnami v krajině. Každá zachovaná nebo obnovená mez, remízek nebo  nezoraný 
okraj  cesty k t omu mohou  dopomoci,“ říká  kurátor Zooparku Zájezd Jiří Marek ml.  
„S projektem jsme začali ve spolupráci s dalšími českými zoo v loňském roce, kdy jsme pořídili dospělé 
jedince. Ty jsme začátkem dubna vypustili do tří hnízdních voliér umístěných v lokalitě budoucího 
vypouštění. Ve dvou voliérách se podařilo úspěšné hnízdění. Snažili jsme se do odchovu mláďat 
zasahovat co možná nejméně, aby měli co nejvíc klidu. Jejich plachost totiž velmi ovlivní šanci na jejich 
přežití. Když se po vypuštění budou bát nejen lidí, ale i dalších zvířat, která mohou být potenciálními 
predátory, zvyšuje se šance na úspěšnost projektu. Celkem se nám podařilo odchovat 25 mláďat, z nichž 
si část necháváme pro budoucí chov. Mladí ptáci se s rodiči drží ve skupině do příští hnízdní sezony. Do 
přírody jsme tak vypustili dvě skupiny rodičů a mláďat v celkovém počtu 22 jedinců. Koroptev se může 
pohybovat v širším okolí, tak uvidíme, jestli se s „našimi“ zvířaty budeme setkávat přímo v okolí zoo 
nebo v sousedství, “ dodává Marek ml. 

Zoopark Zájezd hodlá v projektu vypouštění koroptví polních pokračovat. „Po nějakých třech až pěti 
letech bude možné posoudit, zda je početnost koroptví v okolí naší zoo vyšší,“ popisuje kurátor. Podpořit 
vypouštění koroptví mohou i návštěvníci. „Podpora veřejnosti je pro nás velmi důležitá. Koroptve 
mohou lidé podpořit třeba už tím, že si udělají výlet do naší zoo s rodinou a přispějí tím na ochranářské 
a vzdělávací aktivity, kterým se věnujeme,“ říká vedoucí vzdělávání Daniel Koleška. 



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

13

 

 

 
Zoopark Zájezd o.p.s. 

Zájezd 5, 273 43 
Okres Kladno 

 

 
www.zoopark-zajezd.cz                        IČ: 27564916 
pr@zoopark-zajezd.cz  DIČ: CZ 27564916 

 

Zoopark Zájezd je otevřen každý den. V období od října do začátku března je to od 10 do 16 
hodin. Chová více než 100 druhů zvířat a každým rokem se významně rozrůstá. 

 

 

Reportáž z vypouštění naleznete zde: 

https://1url.cz/wrdkV 

Foto: Jiří Marek ml. 

 
Text: Daniel Koleška



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

14

Rozloučení s rokem 2022

Letošní rok byl ve znamení oslav výročí našeho klubu, o kterém jsme vás již na stránkách zpravodaje 
informovali. Jarní část sezóny jsme věnovali hlavně přípravám na tyto oslavy a realizaci naplánovaných  
projektů jsme proto přesunuli  na podzim. Naším  plánem bylo  dokončit  malé hřiště  
a vybudovat nové dětské hřiště, protože stávající již nevyhovovalo bezpečnostním předpisům. Obojí se 
nám podařilo. Malé hřiště je připraveno na nový ročník a se bude využívat především pro potřeby 
mládežnických mužstev. Uleví se tím značně přetěžované ploše velkého hřiště, jehož zkvalitnění 
plánujeme na příští rok. Nové dětské hřiště bylo pro nás velkou výzvou především proto, že bylo nutné 
peníze na výstavbu sehnat od sponzorů. Toto si na starost vzala paní Holická, nová posila našeho 
výkonného výboru a díky sponzorům a také díky přispění obce se nám prostředky podařilo sehnat a jeho 
realizace je v plném proudu. Pokud nám bude trochu přát počasí, dokončíme stavbu ještě letos.  

Letošní  rok  byl  ale úspěšný  i po sportovní  stránce. Nejprve  se  vrátím  k minulému  ročníku. Naše  
A-mužstvo obsadilo díky lepšímu skóre výborné druhé místo, a přestože se nám nesplnil  sen postoupit 
v jubilejním roce do okresního přeboru, je tento výsledek největším úspěchem v novodobé historii klubu. 
Zdatně si vedl i perspektivní věkově hodně mladý tým dorostenců vedený pány Kozákem a Mouchou, 
který obsadil v okresním přeboru krásné páté místo. Někteří z nich jsou již stálými hráči áčka a 
pravidelně je trenér Procházka do zápasů nasazoval. Největší radost nám ale udělala naše starší 
přípravka vedená duem Hafenrichter Krejcar. Postoupili ze své základní skupiny do finálového  turnaje 
okresního  přeboru, ve kterém  jako outsideři překvapivě  vybojovali  první  místo  
a stali se tak přeborníky okresu. Nadějní hráči se ale najdou i mezi nejmenšími, mladší přípravkou (p. 
Horák a p. Mládek) a miniškoličkou (p. Dolejší). U těchto kategorií více než na výsledku záleží na tom, 
že si děti užívají pohybu v kolektivu a fotbal se teprve učí. A to se, myslím, daří. 

Také podzimní část nové sezóny se vyvíjí více než úspěšně. Áčko i přes dvě prohry v závěru se drží na 
druhém místě, dorost, jehož realizační tým rozšířil p. Bodnár, je na krásném třetím místě, a ještě je stále 
ve hře o postup. Na třetím místě jsou i nově přihlášení mladší žáci pod vedením p. Dejma a p. Krejcara. 
Do této kategorie přešli loňští přeborníci ze st. přípravky a ani ve vyšší věkové kategorii se neztratili.  
Do starší  přípravky se  posunuli  svěřenci p. Horáka  a p. Mládka  a soutěž  si  vyzkoušela  
i miniškolička v kategorii mladších přípravek (p. Dolejší a p. Dejm). S atletickou přípravou nejmenších 
pomáhá p. Topinková. Čtyři mládežnická družstva v okresních soutěží je pro nás dobrým vysvědčením 
a ohromný kus práce odvádějí všichni zmínění trenéři, kteří se ve svém volném čase dětem věnují i 
s pomocí některých rodičů a patří jim za to velký dík. Je namístě poděkovat i členům výkonného výboru, 
kteří se starají o dennodenní chod klubu,  sponzorům a  také zastupitelstvu  obce,  
u kterého nacházíme velkou podporu. Naše práce má smysl a věřím, že podobně úspěšný bude i rok 
příští. 

 

Vratislav Kaválek, předseda SK Stehelčeves 

 

 



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

15

Bohužel jsme opět „načapali hodné lidičky“ jak vhazují pečivo do výběhu koní. Prosíme za koně –
NEDĚLEJTE TO.

• Koně mají velmi citlivé zažívání, i pár jablek, mrkví nebo kousků pečiva navíc pro ně může znamenat rozsu-
dek smrti. Je třeba si uvědomit, že nemusíte být jediní, kteří ten den koně krmí.

• Koně nedokážou rozumově vyhodnotit, po čem jim bude zle.

• Koně mohou trpět alergiemi, i kousek jablka či hrušky může způsobit prudkou reakci.

• I když se koně pasou na trávě, tráva ze sekačky nebo zapařená tráva je pro ně velmi nebezpečná! Nikdy ji
koním nesypejte do výběhu!

• Po konzumaci nevhodné stravy nebo velkého objemu potravy koním hrozí ucpání a zauzlování střev,
záněty střev, otrava krve, schvácení kopyt – vše je pro koně smrtelně nebezpečné.

• Kůň je velmi cenný soukromý majetek a za následky nedovoleného krmení vám hrozí trestní postih.

• Ne všichni koně jsou hodní, mohou vás kousnut či kopnut. Nikdy nesahejte na cizí zvířata bez dovolení majitele.

Velmi děkujeme.

Stanislava Čopáková

Prosím, nekrmte koně ve výběhu!



16

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Zajímavá místa v naší obci - Archeologické nálezy ve Stehelčevsi

16

 Ve Archeologické nálezy ve Stehelčevsi 

Pokud mluvíme o archeologických nálezech na území naší obce, většinou se točí kolem Homolky. 
Pravdou je, že tato lokalita byla kompletně prozkoumána a zdokumentována. Zabývají se jí historická 
pojednání i knihy jak u nás, tak ve světě. Ale není to jediné místo, které stojí z historického hlediska za 
připomenutí. Dalším nalezištěm starých hrobů byla lokalita cihelny, kde již od počátku 20. století byly 
nacházeny hroby ze starší doby římské. Pohřebiště se nacházelo ve svahu obráceném k jihu. První 
záznam o konzervaci stočeného meče z doby římské ve Stehelčevsi pro kladenské městské muzeum je 
od amatérského archeologa Eduarda Lombera  již z roku 1911. 

Průzkumem archeologických nálezů na našem katastru se dlouhá léta zabýval náš rodák Antonín Knor, 
který  již jako žák vyšší školy  v Kladně nalezl na poli pana Burgra na Homolce hrob skrčence,  
o jehož kostru se ucházelo město Kladno pro své muzeum. To byl první z jeho nálezů a od té doby ho 
archeologie provázela celým jeho životem. 

Archeoložka Karla Motychová  popsala dochované stehelčeveské nálezy z pozůstalosti Antonína Knora 
ve studii Das Brandgräberfeld der Römischen Kaiserzeit von Stehelčeves (Žárové pohřebiště z doby 
římské ze Stehelčevsi) v Památkách archeologických (1981) 

Dalším místem archeologických nálezů na našem katastru byla část území ve směru na Dřetovice nad 
silnicí. Při hloubení jam pro výsadbu stromů u drůbežárny, původní č. kat. 439, nalezeno několik 
slovanských   kostrových  hrobů  z 10. a 11. století.  Hroby  byly  částečně  obloženy  deskami  břidly  
a dřevěnou schránkou. U lebek koster nalezeny drobné záušničky, zakončené esovitým očkem. Jest to 
typický slovanský šperk, ale spíš to byly vlásničky. Na prsou jedné z koster ležela dětská kostřička, pod 
chodidly, též v jamce byla složena jiná kostra. 

Další hroby byly nalezeny při výstavbě D7 mezi naší obcí a Dřetovicemi, nebo v bývalé pískovně 
v Kyselém dolíku.  

A tak určitě stojí za to si při svých procházkách po naší obci a jejím okolí připomenout doby dávno 
minulé, podívat se do míst, kde žili lidé před dávnými věky a zamyslet se nad tím, co zanecháme po 
sobě my. Zda naši potomci za stovky let najdou odkazy, ze kterých se budou dohadovat, jak žily lidé ve 
21. století. Tak jako my dnes usuzujeme, jak žili lidé v eneolitu nebo v době římské na našem území. 



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

17

Významné osobnosti naší obce

171717

VÁCLAV POSLEDNÍK

Václav Posledník působil jako řídící učitel na škole v naší obci v letech 1923-1935.

Bydlel i se svou rodinou ve škole čp.87. Věnoval se škole, která za jeho působení vzkvétala. Ale samozřejmě
pracoval i pro obec tak, jako jeho předchůdci i pokračovatelé. S dětmi pořádal večírky pro obyvatele obce k růz-
ným výročím, které byly vždy bohatě navštívené, neboť děti předvedly vždy hodnotný program.

Okresní politickou správou byl jmenován volebním komisařem pro volby do obecního zastupitelstva. Účastnil se
kulturního a společenského života v obci.

Dne 18. září 1925 o 11 hodině v noci vypukl ve stodole u p. Šťastné oheň v čp. 6 , který v krátké době se rozmohl,
že nebylo možno pomýšlet na jeho zdolání. Vzdor tomu, že hned po vzniku byl zpozorován p. řídícím učitelem
Posledníkem a jeho syny. Tito přispěchali, vyndali ze sousední místnosti kůlny stroje a vzbudili majitele a okolní
občany. Hasičský sbor ze Stehelčevsi, který byl o 11 a ¼ hodiny i se strojem na místě, ihned zahájil ochranné
práce a zachraňoval sousední budovy. Rychlým zakročením byl oheň lokalizován jen na hořící stodolu. Dále se
dostavili: sbor hasičský ze Dřetovic, Cvrčovic a Buštěhradu. Ve stodole byla sláma, krmivo, vůz, což vše padlo
dravému živlu za oběť. Oheň trval až do ranních hodin příštího dne. S ohněm tímto byly spojeny výlohy pro obec
obnášející úhrnem za pumpování, občerstvení a hasičskému sboru 2 857 korun 50 haléřů.

Dne 9. července 1935 přestal působiti na zdejší škole řídící učitel, pan Václav Posledník, aby nastoupil, zase jako
řídící učitel, nové místo ve škole ve Vrapicích a z naší obce se odstěhoval.



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

18

Z kuchyně našich babiček

Polévka krupovka 

Na 1 osobu počítáme asi 30g velkých krup, které dobře vypereme a ve slané vodě vaříme do měkka. 
Kroupy scedíme, pak do nich zamícháme na 30g krup 8g másla, promícháme a zalijeme dobrým 
hovězím vývarem, zakloktáme do ní několik žloutků a trochu sladké smetany. Dochutíme solí, pepřem 
a sekanou petrželkou. 

Hovězí maso po námořnicku 

Půl kg zadního hovězího nakrájíme na větší kousky, které osolíme a protáhneme slaninou. Mezitím 
dáme na kastrol kus slaniny, krájenou cibuli, celer, mrkev a petržel, pepř celý, nové koření, tymián, 
citronovou kůru, vše podusíme a dáme na tento základ nakrájené maso, podlijeme trochu octem a dusíme 
do měkka. Pak maso vyndáme, šťávu zaprášíme moukou, zalijeme vývarem a necháme dobře provařit, 
pak procedíme na maso, přidáme trochu červeného vína, několik kaparů, citronovou šťávu podle chuti 
a kůru z ½ citronu, trochu cukru dle chuti, a ještě chvíli povaříme. Podáváme s knedlíkem nebo bílým 
chlebem. 

Kapr nadívaný 

Velký kapr se oškrábe a vykuchá, a když je dobře vyčištěn, naplní se nádivkou: asi 30 dkg syrového 
rybího masa, bez kůže a kostí se najemno naseká a přidá se k němu 15 dkg másla, 15 dkg v mléce 
namočené a dobře vymačkané housky, 3 žloutky, trochu strouhaného parmazánu, sůl a sekanou zelenou 
petrželku. Vše dobře promícháme a naplníme kapra, zašijeme otvor. Kůži opatrně odklopíme a jako 
hřebíky pod ní vložíme nudličky špeku. Kapra postavíme na pekáč na jehož dno jsme dali několik špejlí, 
aby neležel na dně. Podlijeme dobrým červeným vínem (asi 3 dcl) a stejné množství vývaru. Přidáme 1 
najemno nakrájenou cibuli, nové koření, bobkový list a celý pepř a pekáč přikryjeme. Chvíli necháme 
na plotně a povaříme, pak dáme do trouby a asi hodinu za častého přelévání výpekem pečeme. Hotovou 
rybu, z které jsme odstranili nit se položí na mísu, obloží se dušenými houbami, případně vařenými raky 
a bramborovými noky. Šťáva se procedí, zapráší moukou, zalije polévkou a nechá se povařit, pak se 
procedí, přidá se do ní kousek másla a dá v omáčníku k rybě. 

Dort oříškový 

17 dkg másla se utře do pěny, přidá se postupně 7 žloutků, 1 celé vejce, 28 dkg cukru, 28 dkg jemně 
nastrouhaných oříšků, šťáva z ½ citronu, trochu vanilky, pak sníh ze 7 bílků a zároveň s ním 7 dkg 
mouky. Z těsta upečeme 2 placky v dortových formách. Když vychladnou, jedna se potře zavařeninou 
nebo oříškovým sněhem. Druhou na ni přidáme a polijeme čokoládovou polevou a ozdobíme 
strouhanými oříšky. 

Cukrové mandle 

Velké mandle neloupané otřeme v ubrousku a opražíme na suché pánvi. Svaříme cukr, a když se táhne, 
hodíme do něho pražené mandle, zamíchají se a vysypou na vál, kde je jemný cukr smíchaný se skořicí 
a obalí se v něm. Necháme na vále ztuhnout.  

Šípkové cukroví 

Na vál dáme 18 dkg jemného cukru, 9 dkg oloupaných, nastrouhaných mandlí a 2 lžíce šípkové 
zavařeniny. Uděláme z toho pevné těsto, které vyválíme na placku asi ½ cm silnou a formičkami 
vykrajujeme různé tvary, potřeme je rozšlehaným bílkem a necháme usušit. 

DOBROU CHUŤ!!



PROSINEC 2022 ČÍSLO 12

19

ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

 

 

 

 

 
 

OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete 
více informací k jejímu zřízení.
 
 

Navštivte tzv. kontaktní místo 
veřejné správy - Czech POINT, 
kde požádáte o zřízení datové 
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad 
totožnosti.
 
 



INZERCE


